
 
 

CONSORZIO OVEST SOLIDALE 
Comuni di Collegno Grugliasco Rivoli Rosta e Villarbasse 

 
 

 
DETERMINAZIONE N 363/2023 DEL 25/08/2023 
 

ORIGINALE 
 
 
Oggetto: Determina a contrarre per procedura negoziata finalizzata all’affidamento 
del servizio di gestione delle attività Misura 5 Componente 2 - investimento 1.1 
Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli 
anziani non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi 
sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali dei Consorzi 
dei Servizi Sociali del territorio dell’Asl To3. CUP F24H22000070006. CIG 
A0076643C6 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 
 
 
Visto il D. Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 (c.d. TUEL), il cui art. 2, co. 2, dispone che le norme dettate 
per gli Enti Locali si applicano, ove previsto dallo statuto, ai consorzi per la gestione dei servizi 
sociali; 
Preso atto dell’art. 52 dello Statuto consortile, ai sensi del quale il Testo Unico Enti Locali è 
applicabile al Consorzio, in quanto compatibile, per tutto quanto non previsto dallo stesso Statuto; 
Richiamate le norme in materia di programmazione economico finanziaria dettate dal medesimo 
TUEL, capo II, dallo Statuto del Consorzio, capo IV, e dal Regolamento di Contabilità; 
Richiamato il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 nonché il successivo D. Lgs 10 agosto 2014, n. 126 
“Disposizioni integrative e correttive del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante 
disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42.” 
Visto l’art. 24 dello Statuto che definisce compiti ed attribuzioni del Direttore del Consorzio e 
l’art.25 che definisce compiti e attribuzioni del Vicedirettore in caso di assenza, vacanza o 
impedimento del Direttore; 
Vista la nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) per gli anni 
2023-2025, approvata con Deliberazione di Assemblea Consortile n. 1 del 12/01/2023 e la 
successiva integrazione e modifica approvata con Deliberazione dell’Assemblea Consortile n. 10 
del 6.6.2023; 
Vista la Deliberazione di Assemblea Consortile n° 2 del 12/01/2023, con la quale è stato approvato 
il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e s.m.i.; 



Visto il Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2023-2025, approvato dal Consiglio 
d’Amministrazione con deliberazione n° 1 del 12/1/2023 e s.m.i.; 
Vista la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12/01/2023 ad oggetto 
“Approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2023-2025.” e la successiva 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 30 del 24/05/2023 ad oggetto: “Modifica e 
integrazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione (P.I.A.O.) 2023-2025, approvato con 
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 2 del 12.1.2023 "; 
 
Richiamati i seguenti provvedimenti: 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 33 del 29.9.2022, ad oggetto: “PNRR 
- Missione 5 - Componente 2 – Sottocomponente 1 - investimento 1.1, 1.2 e 1.3 "percorsi di 
autonomia per persone con disabilità", Missione 1 – Componente 1 – investimento 1.4 
“servizi e cittadinanza digitale”. Presa d’atto schede progettuali”, 

 la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 34 del 29.9.2022, ad oggetto: 
“Approvazione schema di accordo tra il Consorzio Ovest Solidale (Cos) e l’Unione Montana 
dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca e Consorzio Intercomunale Servizi Sociali 
Pinerolo (C.i.s.s. Pinerolo) e Consorzio intercomunale servizi socio-assistenziali Pianezza 
(C.i.s.s.a) e Consorzio Intercomunale di Servizi (C.I. di S.) e Consorzio Socio-Assistenziale 
Valle di Susa - Val Sangone (Con. I.S.A) per l’attuazione del intervento nell’ambito  del 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 5 “Inclusione e coesione”, 
Componente 2 "Infrastrutture sociali, famiglie, comunità e terzo settore”, Sottocomponente 
1 “Servizi sociali, disabilità e marginalità sociale”, Investimento 1.1 -Sostegno alle persone 
vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub-
Investimento  1.1.4 – Rafforzamento dei sevizi sociali e prevenzione del fenomeno del burn 
out tra gli operatori sociali”, con cui è stato approvato l’Accordo che individua il Consorzio 
Ovest Solidale, quale Capofila del Progetto e pertanto responsabile dell’avvio, della 
realizzazione, della funzionalità, del monitoraggio e della rendicontazione delle attività 
progettuali finanziate; 

 Determinazione del Direttore Generale n.  317 del 25.7.2023, ad oggetto: “Avviso Pubblico 
finalizzato all’ indagine di mercato propedeutica all'espletamento della procedura negoziata,  
ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 marzo 2023 n.36, per 
l’affidamento del servizio di gestione delle attività ̀Misura 5 Componente 2 - investimento 
1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani 
non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali dei Consorzi dei Servizi 
Sociali del territorio dell’Asl To3. CUP F24H22000070006. Approvazione.”;  
 

Dato altresì atto che: 
 l’”Avviso Pubblico finalizzato all’ indagine di mercato propedeutica all'espletamento della 

procedura negoziata, ai sensi dell’articolo 50 comma 1 lettera e) del Decreto legislativo 31 
marzo 2023 n.36, per l’affidamento del servizio di gestione delle attività Misura 5 
Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. 
Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori 
sociali negli ambiti territoriali Consorzio Ovest Solidale Rivoli (capofila), Consorzio 
Intercomunale di Servizi – Orbassano; Consorzio Intecomunale Servizi Sociali Pinerolo, 
Unione Montana Comuni Vallli Chisone e Germanasca, Consorzio Intercomunale Servizi 
Socio Assistenziali Pianezza, Consorzio Socio Assistenziale Valle di Susa - Val Sangone – 
CUP F24H22000070006” è stato pubblicato in data 25.7.2023 con scadenza entro le ore 
18,00 del 4/8/2023; 



 le manifestazioni di interesse pervenute sono state esaminate alla luce dei requisiti previsti 
nell'Avviso ed è stato predisposto apposito elenco, allegato C) alla presente determinazione, 
di cui si omette la pubblicazione ai sensi della vigente normativa in materia.  
 

Visto l’art. 225, co. 8, D.lgs 36/23 e le specificazioni contenute nella  circolare MIT del 12.07.2023, 
il quale dispone che in relazione alle procedure di affidamento e ai contratti riguardanti investimenti 
pubblici, anche suddivisi in lotti, finanziati in tutto o in parte con le risorse previste dal PNRR e dal 
PNC, si applicano, anche dopo il 1° luglio 2023, le disposizioni di cui al decreto-legge n. 77 del 
2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 108 del 2021, al decreto-legge 24 febbraio 2023, 
n. 13, nonché le specifiche disposizioni legislative finalizzate a semplificare e agevolare la 
realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR, dal PNC nonché dal Piano nazionale integrato per 
l'energia e il clima 2030 di cui al regolamento (UE) 2018/1999 del Parlamento europeo e del 
Consiglio, dell'11 dicembre 2018.  
 
Preso atto delle indicazioni della Circolate e la necessità di applicare quanto indicato per  
semplificare e agevolare la realizzazione degli obiettivi stabiliti dal PNRR; 
 
Ritenuto pertanto di procedere all'individuazione del soggetto gestore delle attività ̀ Misura 5 
Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle persone vulnerabili e prevenzione 
dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento 
dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali attraverso 
procedura negoziata, ai sensi dell'art.36, comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i. - così come 
modificato e/o integrato dalla L.120 del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, tra gli 
operatori economici di cui all’allegato C), mediante il ricorso al sistema di intermediazione 
telematica di Regione Lombardia denominato “Sintel”, da aggiudicarsi con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa ex art. 95 co. 2 lett. a) del D.Lgs. 50/2016 s.m.i. sulla base dei 
criteri stabiliti nel disciplinare di gara. 
 
Visto il DPR 633/72 art. 10, comma 1, nonché la circolare Ag. Entrate N. 4/E del 28/01/2005 e il 
parere dell’Ordine degli Psicologi, in base ai quali ciò che ai fini dell’Iva rileva è la natura 
OGGETTIVA della prestazione quando configurabile come “di natura CLINICA-sanitaria e dato 
atto quindi che il servizio sopra richiamato si configura come supervisione finalizzata alla 
prevenzione di sindrome legata allo stress correlato (burn-out) si specifica che il servizio sarà reso 
in regime di esenzione da IVA ex art.10, comma 1, n.18 del DPR 633/72. 
Preso atto che le risorse disponibili nell’ambito dell’azione 1.1.4 Rafforzamento dei servizi sociali e 
prevenzione del fenomeno dei burn out tra gli operatori sociali sono pari a complessivi euro 
210.000,00. 
 
Preso atto che per i servizi in oggetto non sono attive convenzioni stipulate con CONSIP o da SCR 
Piemonte,  
 
Vista la documentazione di gara che si allega al presente provvedimento a farne parte integrante e 
sostanziale: 

A. Lettera invito/disciplinare e relativi allegati 
B. Capitolato d'appalto  

Dato atto che sono stati previsti nei documenti di gara i requisiti e le attestazioni necessarie nelle 
procedure finalizzate alla realizzazione degli obiettivi PNRR e che non è stato indicato l’obbligo di 
assunzione del 30% di giovani e di occupazione femminile poiché per il servizio sono necessari 
professionisti con esperienza e specifiche abilitazioni;  
 



Stabilito che: 
- L’importo a base di gara è pari complessivi euro 210.000,00 esente IVA ex art.10, comma 1, 

n.18 del DPR 633/72. 
- l’offerta economicamente più vantaggiosa sarà determinata con riferimento ai criteri e sub 

criteri ed ai rispettivi punteggi e sub punteggi massimi attribuiti alle offerte tecniche indicati 
nella lettera invito/disciplinare per i seguenti punteggi totali: Offerta Tecnica 80 punti, Offerta 
Economica 20 punti; 

- una Commissione giudicatrice, nominata successivamente alla ricezione delle offerte ai sensi 
dell’art. 77 D.Lgs 50/2016 s.m.i. procederà alla valutazione qualitativa delle offerte tecniche 
presentate sulla base dei criteri e sub-criteri stabiliti; 

Stabilito il termine di almeno 15 giorni per la presentazione delle offerte dalla data di avvio della 
procedura sul sistema Sintel; 
 
Dato atto che: 

 il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ileana Giuseppina Leardini, Direttore 
Generale del Consorzio 

 il CIG riferito alla presente procedura è A0076643C6 
 il CUP relativo alla Linea 1.1.4. in oggetto è F24H22000070006 

 
Ritenuto di prenotare la spesa per il Servizio oggetto della gara – come segue: 

Anno Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2024 2024 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2025 2025 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
Richiamata la Deliberazione n.1121 del 29/12/2020 dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 
(A.N.AC.) che prevede, a carico delle stazioni appaltanti, il pagamento della contribuzione a favore 
all'Autorità stessa della somma € 225,00 per appalti con importo posto a base d’asta compreso tra € 
150.000,00 ed € 300.000,000, in cui rientra l’appalto in oggetto; 
 
Ritenuto altresì di impegnare, quale contributo di gara a carico di codesta stazione appaltante, 
l’importo di € 225,00 a favore di ANAC: 

Anno Esigibità 
esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023  € 225,00 

290 
1 
1 

Imposte e tasse 01 03 1 102 

 
 
Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente ai sensi dell’art. 107 del 
D.gs 267/2000, degli artt. 4 e 17 del D.lgs 165/2001 e del vigente Regolamento del sistema dei 
controlli interni dell’Ente;  

 

D E T E R M I N A 



Per le motivazioni indicate in premessa e che si intendono integralmente richiamate: 
1. di avviare, attraverso la presente determinazione a contrarre, ai sensi e per gli effetti dell'art.36, 

comma 2 lettera b) del D.Lgs n. 50/16 e s.m.i. - così come modificato e/o integrato dalla L.120 
del 11/09/2020 di conversione del D.L. n. 76/2020, la procedura negoziata per l’affidamento del 
servizio di gestione delle attività Misura 5 Componente 2 - investimento 1.1 Sostegno alle 
persone vulnerabili e prevenzione dell’istituzionalizzazione degli anziani non autosufficienti – 
Sub Investimento 1.1.4. Rafforzamento dei servizi sociali e prevenzione del fenomeno dei burn 
out tra gli operatori sociali negli ambiti territoriali del Consorzio Ovest Solidale Rivoli 
(capofila), Consorzio Intercomunale di Servizi – Orbassano; Consorzio Intercomunale Servizi 
Sociali Pinerolo, Unione Montana Comuni Valli Chisone e Germanasca, Consorzio 
Intercomunale Servizi Socio Assistenziali Pianezza, Consorzio Socio Assistenziale Valle di 
Susa - Val Sangone – CUP F24H22000070006”  - CIG A0076643C6 
 

2. di approvare la seguente documentazione di gara, che si allega al presente provvedimento a 
farne parte integrante e sostanziale: 
A. Lettera invito/disciplinare 
B. capitolato d'appalto  

3. di procedere ad invitare gli operatori economici che hanno manifestato interesse all’Avviso, 
approvato con determinazione del Direttore n. 317 del 25.7.2023, inseriti in apposito elenco, 
allegato C alla presente determinazione, di cui si omette la pubblicazione  ai sensi della vigente 
normativa in materia; 

4. di prenotare la spesa per il Servizio oggetto della gara come di seguito indicato: 
Anno Esigibità 

esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2024 2024 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
    2025 2025 € 70.000,00 4100/10/1 

Formazione extra tetto - 
supervisione PNRR linea 

1.1.4 
12 7 1 103 

 
5. di impegnare, quale contributo di gara a carico di codesta stazione appaltante, l’importo di € 

225,00 a favore di ANAC: 
Anno Esigibità 

esercizio Importo Cap. Descrizione Miss Prg Tit Macr. 

 
    2023 2023 € 225,00 

290 
1 
1 

Imposte e tasse 01 03 1 102 

 
6. di dare atto che la somma relativa allo stanziamento prenotato con il presente atto risulta 

finanziata dal PNRR per la totalità dell’importo e che le relative spese dovranno essere 
rendicontate come indicato nelle apposite Linee Guida; 

7. di stabilire il termine di almeno 15 giorni per la presentazione delle offerte dalla data di 
avvio della procedura telematica sulla piattaforma Sintel  

8. di dare atto che per assicurare adeguata pubblicità agli atti di gara in procedimento, nel 
rispetto dei principi di economicità, efficacia, imparzialità, parità di trattamento, trasparenza 
e proporzionalità, si procederà alle seguenti pubblicazioni degli stessi sul portale 



www.ariaspa.it e sul sito istituzionale del Consorzio www.consorziovestsolidale.it e alla 
pubblicazione del presente documento ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i. alla pagina 
“Amministrazione trasparente” del sito web dell'Ente sezione Appalti e Bandi di gara; 
 

9. il Responsabile Unico del Procedimento è la dott.ssa Ileana Giuseppina Leardini, Direttore 
Generale del Consorzio 

 
 
 
Rivoli, 25/08/2023 IL DIRETTORE GENERALE 

Dott.ssa Leardini Ileana Giuseppina 
 
 

http://www.consorziovestsolidale.it/


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
  
 


